
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 

 

EDITAL Nº 02/2022 – LAGOA VERMELHA 

 

 O Promotor de Justiça Diretor da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, 

responsável pelo processo seletivo de estagiários, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Provimento n°. 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do 

Programa de Estágio Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 

I – TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de 

estagiários, conforme relacionado abaixo: 

 

CANDIDATO N° DE INSCRIÇÃO SITUAÇÃO 

Monike Dias de Campos Rossi 1 Homologada 

Paola Castilhos da Costa 2 Homologada 

Makeli Fernandes Marques 3 Homologada 

Milena Frederes Casarin 4 Homologada 

Maria Luiza Pegorini da Cruz 5 Homologada 

Tauanda Emanueli da Luz 6 Homologada 

Ana Carolina Barreta Hoffmann 7 Homologada 

Keila Verônica da Silva 8 Homologada 

 

 

II – DIVULGAR informações referentes à realização da prova, conforme segue: 

a) Data: 27/10/2022, 14 horas. 

b) Local: UPF Lagoa Vermelha. Sala 210. 

c) Documentação necessária: comprovante de inscrição e documento oficial de 

identidade com foto.  

d) O candidato deverá levar caneta esferográfica de tinta preta ou azul.  

 

 
III – INFORMAR aos candidatos que deverão comparecer com pelo menos 15 minutos 
de antecedência, não sendo permitido o ingresso de inscritos após o início da prova.  
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

IV – RETIFICAR o item 5.2 do Edital, para que faço constar o seguinte: 
 
5.2 O processo seletivo será composto de uma prova de redação e procedimento de 

entrevista, com pontos de avaliação distribuídos conforme quadro abaixo: 

  
 
 

Prova Número 
de 
Questões 

Valor da 
Questão 

Total de 
Pontos 

Redação 1 50 50 

Entrevista - 50 50 

TOTAL   100 

 
 
 
 
 

Lagoa Vermelha, 21 de outubro de 2022. 
 
 

 
 

Felipe Lisboa Barcelos, 
Promotor de Justiça. 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 


